pela Lei n 6.194/74 e devido aos transtornos causados pela espera de um direito líquido 

e certo, mediante os documentos juntados que comprovam o prejuízo de ordem moral e 

material suportados, cabe ao Autor receber indenização do seguro DPVAT, conforme 

determina a Lei no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

3. DO DIREITO 

Mister é analisar a natureza do seguro obrigatório. De fato e como 

ensina Elcir Castello Branco: O Seguro Obrigatório é uma garantia de que o Governo 

exige para proteger as vítimas, em razão do número crescente de eventos danosos:

[...]

trânsito, para efeito de pagamento de indenização 
securitária, é de se ter como absolutamente correta e justa 
a interpretação que estabelece o pagamento integral da 
referida verba, que a teor do art. 3º, inciso II, da Lei nº 
6.194/74, na redação da Lei nº 11.482/07, deve corresponder 
a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). E onde a lei 
expressamente não distingue ou restringe, falece ao julgador 
interpretar e concluir nesse sentido. (g.n) 

(TJ-SC - AC: 738832 SC 2010.073883-2, Relator: Marcus 
Tulio Sartorato, Data de Julgamento: 14/12/2010, Terceira 
Câmara de Direito Civil, Data de Publicação: